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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou alternativní způsoby řešení individuálních

pracovněprávních sporů. Téma bylo zvoleno s ohledem na současnou tendenci popularizovat

a rozšiřovat povědomí o alternativních způsobech řešení sporů jako nástroje napomáhajícím

zahlceným soudům s nápadem čím dál tím rostoucího množství sporů, a to jak mezi odbornou,

tak i laickou veřejností. Je více než zarážející, že jednu z mála výjimek tvoří právě

pracovněprávní spory, jejichž nápad se u obecných soudů v posledních letech markantně

snižuje. Ať už je důvodem nepřiměřená délka soudního řízení, s ní související vysoké náklady,

velice malá motivace subjektů pracovněprávních vztahů řešit své spory skrze soudní řízení

anebo jejich pouhá neznalost právní úpravy, řešením tohoto jevu by mohlo být zajisté i využití

alternativních způsobů řešení sporů. Jednotlivé alternativní metody mají díky své flexibilitě

a dalším specifickým znakům potenciál vyhovět potřebám a zájmům všech stran sporu

a dopomoci jim tak k úspěšnému a efektivnímu vyřešení jejich záležitosti.

Cílem této práce je podat strukturovanou formou přehled o některých alternativních

způsobech řešení sporů v České republice, vymezit jejich charakteristické znaky a objasnit

jejich výhody, nevýhody a vhodnost jejich využití v individuálních pracovněprávních sporech

i s ohledem na právní úpravu, která se k těmto alternativním metodám vztahuje. Práce je

zaměřena především na základní a nejčastěji využívané způsoby, a to konkrétně vyjednávání,

mediaci a rozhodčí řízení. Prostor je však dán i alternativním metodám, které nejsou zcela běžně

používané a známé, tzv. hybridním metodám, ze kterých byly pro příklad vybrány metody

MED-ARB, ARB-MED a MEDALOA.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se zabývá výkladem základních pojmů

jako je pracovněprávní spor a pojem ADR (alternativní způsoby řešení sporů). Představeny jsou

různé přístupy k definičnímu vymezení těchto pojmů. Dále je popsáno nejenom dělení

pracovněprávních sporů s uvedením konkrétních druhů sporů, ale také dělení alternativních

způsobů řešení sporů podle rozličných kritérií.

V druhé, třetí a čtvrté kapitole je věnován prostor základním alternativním metodám

řešení sporů – vyjednávání, mediaci a rozhodčímu řízení. Pro účely přehlednosti jsou jednotlivé

kapitoly strukturovány obdobně. Podkapitoly jsou složeny z částí věnujících se definičnímu

vymezení metod a jejich principům, popisu průběhu, kladných a stinných stránek a jejich

využití v souvislosti s individuálními pracovněprávními spory.
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Jako zdroje této práce slouží zejména právní předpisy, komentářová literatura, odborná

literatura a články, statistické přehledy a soudní rozhodnutí, především rozhodnutí Nejvyššího

soudu České republiky a Ústavního soudu České republiky. Za účelem sepsání této diplomové

práce byly používány zejména výkladové, analytické a komparativní metody.

3

1. Pojem pracovněprávního sporu

Pracovní právo představuje právní odvětví, v rámci kterého dochází ke vzniku mnoha

rozličných právních vztahů. Právě s ohledem na množství těchto vztahů je zcela přirozené,

že během jejich existence vznikají mezi účastníky těchto vztahů různé konfliktní situace. Pojem

konfliktu (často je též užíváno pojmu spor) je rozebírán v mnoha literárních pramenech a taktéž

v různých vědních oborech, ať už vědách společenských či například vědách přírodních.

Protože pro jednotlivé vědní obory jsou charakteristické určité specifické znaky, definice

konfliktu se s ohledem na tyto znaky liší a zmíněná specifičnost jednotlivých oborů se

v definicích odráží. Nelze tedy nalézt pouze jedinou definici konfliktu (sporu). Na úvod si

dovoluji uvést následující definice, ze kterých lze dále vycházet. Konflikt značí střetnutí dvou

nebo více zcela nebo do určité míry navzájem se vylučujících či protikladných sil, snah

a tendencí1, případně o něco obecnější definici uvádí například M. Bělina, tedy že spor je možné

vymezit jako střet protichůdných názorů alespoň dvou subjektů.2

Ne všechny konfliktní situace však představují spor právní, proto je na místě uvést

znaky, které jsou právě pro právní spory, resp. pracovněprávní spory typické. Za spor v právním

slova smyslu považuje M. Bělina střet názorů nositelů práv a povinností z konkrétních právních

vztahů, kdy alespoň jeden vystupuje v právním zájmu ochrany svého subjektivního práva.3

Pracovněprávní spor pak představuje rozpor názorů osob, jež jsou nositeli subjektivních

pracovněprávních práv a povinností vůči sobě navzájem, a to ohledně obsahu jejich

pracovněprávního poměru či vztahu.

1.1. Druhy pracovněprávních sporů

V nejširším pojetí rozlišujeme dva základní druhy pracovněprávních sporů, a to

individuální a kolektivní pracovněprávní spory. Toto dělení pracovněprávních sporů odráží

dělení pracovněprávních vztahů. Jak Nejvyšší soud České republiky ve svém rozhodnutí,

konkrétně usnesení vedeném pod spisovou značkou 21 Cdo 200/2011 ze dne 09.05.2012

1 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Konflikty mezi lidmi. Vyd. 2. Praha: Portál, 2008, 17 s. ISBN978-80-7367-407-6.

2 BĚLINA, Miroslav. [Pracovněprávní spory a jejich řešení] in: BĚLINA, Miroslav a Jan PICHRT. Pracovní

právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck). 441

s. ISBN 978-80-7400-667-8.

3 BĚLINA, Miroslav. [Pracovněprávní spory a jejich řešení] in: BĚLINA, Miroslav a Jan PICHRT. Pracovní

právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck). 441

s. ISBN 978-80-7400-667-8.
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vymezil, pracovněprávním sporem se v právní teorii rozumí spor vzniklý v rámci a na základě

pracovněprávních vztahů, přičemž i samotné pracovněprávní vztahy rozlišujeme jako

individuální a kolektivní. Individuálními pracovními vztahy se myslí vztah mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem jako jednotlivcem. Individuální pracovněprávní spory jsou

tedy spory vzniklé mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem o nároky vzniklé

z pracovněprávních vztahů4, které vznikly na základě pracovních smluv, dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr, tedy na základě dohod o provedení práce či dohod o pracovní

činnosti, nebo na základě zákona.

Naproti tomu kolektivní pracovní vztahy jsou vztahy mezi orgány, které zastupují či

reprezentují kolektivy zaměstnanců, a sdruženími zaměstnavatelů, popřípadě jednotlivými

zaměstnavateli, jejichž hlavním cílem je zlepšení pracovních a mzdových podmínek

zaměstnanců.5

Předmětem individuálních pracovněprávních sporů jsou často následující záležitosti:

- neplatnost skončení pracovního poměru

– spory o neplatnost výpovědi ze strany zaměstnavatele

– spory o neplatnost okamžitého zrušení pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele

– spory o neplatnost okamžitého zrušení pracovního poměru ze strany

zaměstnance

– spory o neplatnost zrušení pracovního poměru ve zkušební době

- mzdové nároky

– ze strany zaměstnavatele:

- spory o vrácení přeplatků mzdy či jiných finančních plnění

– ze strany zaměstnance:

- spory o nevyplacení mzdy či jiného finančního plnění

4 BĚLINA, Miroslav. [Pracovněprávní spory a jejich řešení] In: BĚLINA, Miroslav, Jan PICHRT a kol. Pracovní

právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck). s.

442. ISBN 978-80-7400-667-8.

5 Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 09.05.2012 vedené pod sp. zn. 21 Cdo 200/2011
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- náhrada škody

– ze strany zaměstnavatele:

- spory o škody na vnesených věcech

- spory o škody, které zaměstnanec utrpí v souvislosti s pracovním

úrazem nebo nemocí z povolání

– ze strany zaměstnance:

- spory za schodek na hodnotách svěřených k vyúčtování6


[…]


jednotlivých metod v souvislosti s individuálními pracovněprávními spory. Pro přehlednost

byla snaha v jednotlivých kapitolách zachovat obdobnou strukturu.

První kapitola pojednává o jedné ze základních metod ADR – vyjednávání. Jednotlivé

podkapitoly se zaměřují na podstatné principy vyjednávání, na poziční tvrdé a měkké

vyjednávací styly a na principiální vyjednávací styl. V neposlední řadě jsou konkrétně popsány

fáze vyjednávacího procesu.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté a páté kapitole, jež se zabývají metodou mediace a

rozhodčím řízení jakožto nejčastěji využívanými základními alternativními metodami řešení

sporů. Obě metody jsou definičně vymezeny, věnuje se prostor jejich principům a důležitým

právním aspektům. Detailně je též popsán jejich průběh a zhodnoceny výhody a nevýhody

jejich využití i s ohledem na individuální pracovněprávní spory. Část práce se též zabývá

problematikou nízkého počtu nápadů pracovněprávních sporů i ostatních civilních sporů

u obecných (státních) soudů a počtu sporů řešených u Rozhodčího soudu při Hospodářské

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, které mají stále se snižující

tendenci, a údaje o těchto sporech statisticky zpracovává v podobě tabulek a grafů.

Poslední kapitola se zaměřuje na výběr odvozených alternativních metod řešení sporů,

a to konkrétně na hybridní metody spočívající v kombinaci prvků mediace a rozhodčího řízení,

konkrétně metody MED-ARB, ARB-MED a MEDALOA.

Na závěr je nepochybně na místě uvést, že potenciál alternativních metod řešení sporů

je dle názoru autora této práce nejen v oblasti pracovněprávních sporů, ale dá se říci i obecněji

v oblasti pracovních vztahů, nevyužit a lze jen doufat, že do budoucna bude právní úprava

v České republice více zohledňovat řešení pracovněprávních sporů skrze metody ADR a bude

jejich využití více nakloněna.
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Alternativní způsoby řešení individuálních pracovněprávních sporů

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá alternativními způsoby řešení individuálních

pracovněprávních sporů.

Důvodem výběru tohoto tématu byla osobní zkušenost autora s alternativními metodami

řešení sporů v oblasti pracovních konfliktů a pracovněprávních sporů, a to zejména s mediací,

a jeho názor o nevyužití potenciálu těchto metod v individuálních pracovněprávních sporech.

Práce usiluje o poskytnutí strukturovaného přehledu o nejběžněji využívaných

alternativních metodách řešení sporů v České republice. Zároveň se však autor věnuje

odvozeným metodám, které se v českém prostředí málokdy využívají. Pro přehlednost byla

snaha v jednotlivých kapitolách zachovat obdobnou strukturu.

První dvě kapitoly se věnují vymezení základních pojmů jako jsou pracovněprávní spor,

ADR a jejich dělení a druhy. Další kapitoly už se zaměřují na jednotlivé základní a hybridní

metody ADR. Prostor je věnován jak vyjednávání, jeho principům, průběhu a vyjednávacím

přístupům, tak dalším metodám.

Těžiště práce spočívá v kapitolách o mediaci a rozhodčím řízení. Jsou popsány hlavní

pojmové znaky, principy a právní úprava včetně některých problematických právních aspektů.

Dále jsou rozebírány výhody a nevýhody použití mediace a rozhodčího řízení a zhodnocuje se

též využití jednotlivých metod v souvislosti s individuálními pracovněprávními spory. Autor se

též zabývá problematikou nízkého počtu nápadů pracovněprávních sporů i ostatních civilních

sporů u obecných (státních) soudů a počtu sporů řešených u Rozhodčího soudu při Hospodářské

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, které mají stále se snižující

tendenci, a údaje o těchto sporech statisticky zpracovává v podobě tabulek a grafů.

V poslední kapitole jsou popsány hybridní metody spočívající v kombinaci prvků

mediace a rozhodčího řízení, konkrétně se jedná o metody MED-ARB, ARB-MED a

MEDALOA.
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Alternative resolution of individual labour disputes

Abstract

This thesis deals with alternative ways of solving individual labor disputes.

The main reason for choosing this topic was the author's personal experience with

alternative methods of dispute resolution in the field of labor conflicts and labor disputes,

in particular with mediation, and also the author's opinion on non-fulfilment of the full potential

of these methods in individual labor disputes.

The work aims to provide a structured overview of the most commonly used alternative

dispute resolution methods in the Czech Republic. At the same time, the author deals

with hybrid methods that are rarely used in the czech dispute environment. For the sake

of clarity, the author tried to maintain a similar structure in the individual chapters.

The first two chapters focus on the definition of basic terms such as labor law dispute,

ADR and their division and types. The next chapters already focus on the basic and hybrid ADR

methods. Space is also devoted to both negotiation, its principles, phases and negotiation

approaches, and other methods.

The focus of the work lies in the fourth and fifth chapters focusing on mediation and

arbitration. The author describes main conceptual features, principles and legislation including

some problematic legal aspects. Furthermore, the advantages and disadvantages of using

mediation and arbitration are discussed and there is also an evaluation of use of individual

methods in connection with individual labor disputes. The author also deals with the issue

of low number of labor disputes and other civil disputes at general (state) courts and with the

number of disputes resolved by the Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the

Czech Republic and the Agricultural Chamber of the Czech Republic, which has a constantly

decreasing tendency. The statistical data related to this topis are processed in the form of tables

and graphs.

In the last chapter, the author describes hybrid methods consisting of a combination

of mediation and arbitration, namely MED-ARB, ARB-MED and MEDALOA.

Key words: ADR, individual labour disputes, mediation