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1. Aktuálnost (novost) tématu
Možnost alternativního řešení individuálních pracovněprávních není v praxi často

používána a není tedy ani frekventovaným tématem teoretických prací (monograficky pak

bylo toto téma v české odborné literatuře zpracováno v podstatě pouze jedenkrát), tím

méně prací absolventských. Při setrvale klesajícím počtu individuálních pracovněprávních

sporů řešených českými soudy je chvályhodné, pokud se student odhodlá v rámci

diplomové práce zpracovat předmětné téma a zamyslet se nad příčinami shora uvedeného

jevu a možnostmi, jakož i důsledky využití mechanizmů ADR v této oblasti. Z výše

uvedeného pohledu se jedná o téma aktuální a každý pokus o jeho zpracování je z pohledu

aplikační praxe (případně též právní teorie) přínosný.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma diplomové práce vykazuje – individuálně, vždy v závislosti na konkrétním,

diplomantem zvoleném, pojetí zpracování práce – střední až vyšší míru náročnosti na

znalost zkoumané materie v českém právním řádu a v právním řádu zemí, jejichž právní

úprava je případně komparována, včetně příslušné judikatury. Potenciál, který v tomto

ohledu zvolené téma skrývalo, využila diplomantka jen částečně. Za slabinu práce je v této

souvislosti možné označit nedostatečné zahraniční srovnání (zejména praxe); dílčí odkaz

do německé právní úpravy není dostatečným využitím možností komparace, které téma

skýtalo. Ostatně téma práce nabízelo možnost jít v celé řadě aspektů do větší hloubky a

větších podrobností, zejména ve vztahu ke specifikům pracovněprávní problematiky.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je v zásadě, z formálního pohledu, členěna vhodně a vcelku systematicky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Cíl práce, který si diplomantka stanovila na str. 1 diplomové práce, v základu (dílčím

způsobem) naplněn byl; výhrady ke způsobu zpracování jsou obsaženy v bodech 2 a 5

tohoto posudku.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka částečně naplnila cíl práce jí vytčený

v jejím úvodu.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Protokol o kontrole na plagiáty, v rozsahu přesahujícím

2300 stran textu, byl generován v SIS se zjištěnou

nejvyšší dosaženou mírou podobnosti menší než 5% (u

celkově identifikovaných cca 160 dokumentů byly

zjištěny prvky podobnosti nepřekračující shora

uvedený rozsah). Diplomantka v průběhu práce

konzultovala některé aspekty jejího zpracování

s vedoucím DP a při zpracování práce reflektovala

některé jeho rady. Vedoucímu práce nejsou známy

žádné důvody, které by zakládaly pochybnosti o

samostatnosti autorky při zpracování tématu. Z výše

uvedených důvodů vedoucí diplomové práce protokol

o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Okruh použité literatury (zejména tuzemské) je

vhodným vzorkem odborné literarury vztahují se

k danému tématu; z pramenů je citováno požadovaným

způsobem.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je z větší části spíše deskriptivní prací na téma

„vybrané formy alternativního řešení sporů“, přičemž

se autorka snaží v některých pasážích (někdy více a

někdy méně zdařile) „obohatit“ tuto ji zvolenou

„hlavní linii práce“ i o prvky „individuálních

pracovních sporů“. Autorka si správně všímá některých

jevů konstatovaných v této souvislosti v odborné

literatuře /klesající počet pracovněprávních sporů,

projednávaných před soudy apod./, nepokouší se však

v této souvislosti o hlubší analýzu příčin či o

zahraniční srovnání; nenabízí ve vztahu

k individuálním pracovněprávním sporům a jejich

řešení formou ADR do budoucna ani žádné konkrétní

podněty de lege ferenda.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je bez připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě diplomové práce by se diplomantka:

a) měla zaměřit na otázku, zda může jednání o mimosoudním řešení sporu mít význam

pro plynutí promlčecích či prekluzivních lhůt v pracovněprávních vztazích,

b) ve vazbě na tvrzení uvedené na str. 38 diplomové práce mohla blíže zabývat otázkou

arbitrability pracovněprávních sporů, resp. zamyslet se nad podstatou „sporu o

statusových otázkách“.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práce (přes vyjádřené výhrady) splňuje požadavky

kladené PF UK na diplomové práce a doporučuji

ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navržený klasifikační stupeň: dobře až velmi

dobře, dle výsledku obhajoby.

V Praze dne 12.8.2019

_________________________

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

vedoucí diplomové práce